⁴⁶ Nach Lubac 1964: 277.

⁴⁷ Cf. *Summa theol. 1 qu. 1 ar. 10 ra3* (ed. Busa 1980, 2: 187): »Ad tertium dicendum quod sensus parabolicus sub litterali continetur, nam per voces significatur aliquid proprie et aliquid figurative; nec est litteralis sensus ipsa figura, sed id quod est figuratum. non enim cum scriptura nominat dei brachium, est litteralis sensus quod in deo sit membrum huiusmodi corporale, sed id quod per hoc membrum significatur, scilicet virtus operativa, in quo patet quod sensui litterali sacrae scripturae nunquam potest subesse falsum.«; cf. ferner *Ad Gal. 4, Lect. 7,254*: »Et ideo sub sensu litterali includitur parabolicus seu metaphoricus.«

Literalsinn favorisiert auch der Übersetzer von *Traduction 5*, wie sich an seiner Reduktion des ursprünglichen Textes zeigt.

Der Theologe muß sich, so verlangt Thomas weiter, je nach Materie und Intention einer je verschiedenen, jeweils angemessenen Methode und Wortwahl befleißigen⁴⁸.

Einer seinem volkssprachlichen Publikum angepaßten Sprache galt die besondere Sorge des Übersetzers von *Traduction 5*: Ein Laien-Publikum ist im Umgang mit allegorischem Sprachgebrauch ungeübt. Deshalb glaubt der berühmte Prediger und Kanzler der Universität Paris Jean Gerson beispielsweise, Bibelübersetzungen für das einfache Volk, wie sie von Häretikern propagiert würden, zeitigten fatale Folgen: der Bibeltext werde zu wörtlich aufgefaßt und mißverstanden⁴⁹. Der bekannte Übersetzer Laurent Premierfait wiederum meldet Anfang des 15. Jahrhunderts seine Vorbehalte gegen die Übersetzung schwer verständlicher Bibelstellen, die erst mit Hilfe des mehrfachen Schriftsinns entschlüsselt werden müssen, an, wenn er schreibt: »... et ainsi raisonnablement il loist et est permis translater seulement en vulgar celles histoires ou escriptures qui ont un seul sens et entendement simple selon la pure lettre«⁵⁰.

Der Übersetzer von *Traduction 5* zieht die Konsequenzen aus solchen Bedenken: Er streicht ganze Fragen mitsamt ihren Antworten, die »dunkle« Sätze aus der Bibel erklären, insbesondere wenn der Lehrer sich in seiner Antwort ebenfalls wieder eines metaphorischen Sprachgebrauchs bedient, der Anlaß zu Mißverständnissen geben könnte⁵¹. Fragen, die

⁴⁸ *In 4 ll. sententiarum* 1 SN ds. 1 qu. 1 ar. 5 co (ed. Busa 1980, 1: 3): »... et secundum hoc etiam potest accipi quadrupliciter modus exponendi sacram scripturam: quia secundum quod accipitur ipsa veritas fidei, est sensus historicus: secundum autem quod ex eis proceditur ad instructionem morum, est sensus moralis: secundum autem quod proceditur ad contemplationem veritatis eorum quae sunt viae, est sensus allegoricus: et secundum quod proceditur ad contemplationem veritatis eorum quae sunt patriae est sensus anagogicus. ad destructionem autem errorum non proceditur nisi per sensum litteralem, eo quod alii sensus sunt per similitudines accepti et ex similitudinariis locutionibus non potest sumi argumentatio.«